Протокол заседания Экспертной комиссии II (межрегионального) этапа XII ежегодного Всероссийского конкурса в области педагогики, воспитания и работы с детьми и молодежью до 20 лет
«За нравственный подвиг учителя»
по Сибирскому федеральному округу

г. Томск 									            26 июня 2017 года

Присутствовали:
Ответственный секретарь Всероссийского конкурса «За нравственный подвиг учителя»:
	иеромонах Трифон (Умалатов), заведующий сектором мероприятий и конкурсов Синодального отдела религиозного образования и катехизации.

Председатель Экспертной комиссии Конкурса:
Замятина Оксана Михайловна, ректор Томского областного института повышения квалификации и переподготовки работников образования, к.т.н.

Исполнительный секретарь Конкурса  –  Протоиерей Александр Атаманов, руководитель отдела религиозного образования и катехизации Томской епархии, ответственный секретарь Конкурса
Члены Экспертной комиссии:
· Коновалова Ирина Юрьевна, руководитель отдела религиозного образования и катехизации Колпашевской епархии
· Вымятнина Евгения Борисовна, заведующий отделом духовно-нравственного воспитания Томского областного института повышения квалификации и переподготовки работников образования
· Ковалева Юлия Александровна, заведующий отделом дошкольного образования Томского областного института повышения квалификации и переподготовки работников образования
· [bookmark: _GoBack]Горохова Татьяна Анатольевна, специалист по учебно-методической работе Томского областного института повышения квалификации и переподготовки работников образования
· Куличенко Татьяна Александровна, учитель истории МАОУ СОШ № 50 г. Томска
· Назарова Олеся Юрьевна, педагог-катехизатор Богоявленского кафедрального собора г. Томска
· Белевич Татьяна Анатольевна, учитель истории, обществознания МБОУ «Новоколоминская СОШ» Чаинского района
· Колесник Марина Валерьевна, педагог-координатор благочиния церквей Томска и Северска
· Арестова Наталья Евгеньевна, специалист по работе с дошкольными учреждениями ОРОиК Томской епархии
· Василенко Анастасия Викторовна, педагог-координатор благочиния церквей Томского района
· Соколова Елена Николаевна, методист отдела религиозного образования и катехизации Томской епархии.
Повестка дня:
1. Определить претендентов на звание Лауреатов и Победителей в номинациях Конкурса для представления их на заседание Конкурсной комиссии 27 июня 2017г.
Ход проведения отборочного тура Конкурса:
1. Присутствующими членами Экспертной комиссии были изучены представленные на Конкурс 46 работ  (70 участников) из 10 регионов Сибирского федерального округа.
	№№
	Область СФО
	Вышли в финал

	Количество работ
	Количество участников

	1.
	Алтайский край
	4
	4

	2.
	Республика Алтай
	1
	1

	3.
	Республика Бурятия
	0
	0

	4.
	Забайкальский край
	3
	7

	5.
	Иркутская область
	5
	8

	6.
	Кемеровская область
	6
	16

	7.
	Красноярский край
	6
	6

	8
	Новосибирская область
	6
	7

	9.
	Омская область
	6
	8

	10.
	Томская область
	6
	10

	11.
	Республика  Тыва
	0
	0

	12.
	Республика Хакасия
	3
	3

	ИТОГО:
	46 работ
	70 участников

2. Работы, представленные на II этап Конкурса по Сибирскому федеральному округу, по номинациям распределились следующим образом:
	Код
номи
нации
	Номинации
	Участвовали в отборочном туре

	Количество
работ
	Количество
участников

	01
	За организацию духовно-нравственного воспитания в рамках образовательного учреждения
	11
	24

	02
	Лучшая программа духовно-нравственного и гражданско-патриотического воспитания детей и молодежи
	16
	25

	03
	Лучшая методическая разработка по предметам: Основы религиозных культур и светской этики (ОРКСЭ), Основы духовно-нравственной культуры народов России (ОДНКНР)
	15
	17

	04
	Лучший образовательный издательский проект года
	4
	4

	ИТОГО:
	46 работ
	70 участников

Результаты работы Экспертной комиссии Конкурса:
      1. В финал  Конкурса отобрано 6 работ  (11 участников) из 4 регионов Сибирского федерального округа, все работы принято рекомендовать на заседание Конкурсной комиссии для окончательного определения Лауреатов и Победителей в номинации:
	№№
	Область СФО
	Вышли в финал

	Количество работ
	Количество участников

	1.
	Алтайский край
	0
	0

	2.
	Республика Алтай
	0
	0

	3.
	Республика Бурятия
	0
	0

	4.
	Забайкальский край
	0
	0

	5.
	Иркутская область
	0
	0

	6.
	Кемеровская область
	1
	4

	7.
	Красноярский край
	0
	0

	8
	Новосибирская область
	1
	1

	9.
	Омская область
	2
	3

	10.
	Томская область
	2
	3

	11.
	Республика  Тыва
	0
	0

	12.
	Республика Хакасия
	0
	0

	ИТОГО:
	6 работ
	11 участников

В финал не прошли работы из Алтайского, Забайкальского, Красноярского краев, Республик Алтай, Бурятия, Тыва и Хакасия, Иркутской области.
 2. По номинациям работы, вышедшие в финал, распределились следующим образом:
	код номинации
	Номинация
	Количество
работ
	Количество
участников

	01
	За организацию духовно-нравственного воспитания в рамках образовательного учреждения
	2
	6

	02
	Лучшая программа духовно-нравственного и гражданско-патриотического воспитания детей и молодежи
	0
	0

	03
	Лучшая методическая разработка по предметам: Основы религиозных культур и светской этики (ОРКСЭ), Основы духовно-нравственной культуры народов России (ОДНКНР)
	2
	3

	04
	Лучший образовательный издательский проект года
	2
	2

	ИТОГО
	6 работ
	11 участников

3. Подведение итогов межрегионального этапа Конкурса по Сибирскому федеральному округу состоится 27 июня 2017 на заседании Конкурсной комиссии Конкурса, награждение победителей - 31 октября 2017 г. на Пленарном заседании Макариевских образовательных чтений - регионального этапа Международных Рождественских образовательных Чтений.
4. Председатель Экспертной комиссии Замятина Оксана Михайловна предложила:
Ходатайствовать перед Конкурсной комиссией о поощрении работ, не прошедших на III этап Конкурса, но по мнению большинства членов Экспертной комиссии достойных поощрения работ, к сожалению, не выявлено.

	Претенденты на звание Лауреатов
II этапа XII ежегодного Всероссийского конкурса в области педагогики,
воспитания и работы с детьми и молодежью до 20 лет
«За нравственный подвиг учителя»
по Сибирскому федеральному округу, 2017 г.

	Место
	код работы
	Автор(ы), название работы, номинация
	Регион
	Примечание

	Победитель
1 место
	07493.4.3.2017
	Пивоваров Борис Иванович, протоиерей, доктор богословия, учитель истории ЧОУ «Православная гимназия во имя Преподобного Сергия Радонежского» г. Новосибирска. Учебно-методический комплект «Аскетическая культура России» для 10 класса общеобразовательных организаций по предмету «Основы православной культуры» комплексного учебного курса ОРКСЭ и предметной области ОДНКНР. Лучшая методическая разработка по предметам: Основы религиозных культур и светской этики (ОРКСЭ), Основы духовно-нравственной культуры народов России (ОДНКНР)
	Новосибирская область

	Победитель
2 место
	01966.4.4.2017
	Криволапова Екатерина Анатольевна, Информационный отдел Колпашевской епархии  Русской Православной Церкви.
Детский православный журнал "Весточка".
Лучший образовательный издательский проект года
	Томская область

	Победитель
3 место
	01197.4.4.2017
	Климова Инна Васильевна,
 Проект «Православный детский журнал Божий лучик»
Лучший образовательный издательский проект года

	Омская область

	Претенденты на звание Победителей в номинациях
II этапа XII ежегодного Всероссийского конкурса в области педагогики,
воспитания и работы с детьми и молодежью до 20 лет
«За нравственный подвиг учителя»
по Сибирскому федеральному округу, 2017 г.

	Место
	код работы
	Автор(ы), название работы, номинация
	Регион
	Примечание

	Победитель в номинации
За организацию духовно-нравственного воспитания в рамках образовательного учреждения
	04784.4.1.2017
	Шемелина Лариса Ивановна, директор; Неведрова Елена Викторовна, заместитель директора по УВР; Гареева Фарида Анусовна
учитель технологии;
Мельникова Ирина Петровна, учитель начальных классов, МБОУ "Гимназия №12" Ленинск-Кузнецкий городской округ. Проект «Наследие "Сибирской старины" как средство духовно-нравственного развития и воспитания участников образовательных отношений».
	Кемеровская область

	06262.4.1.2017
	Карташова Галина Ивановна, Никулина Татьяна Васильевна, учителя МАОУ СОШ № 12 г. Томска
Рождественские чтения (система работы по духовно-нравственному воспитанию)
	Томская область

	Победитель в номинации
Лучшая программа духовно-нравственного и гражданско-патриотического воспитания детей и молодежи

	Не присуждалось

	Победитель в номинации
Лучшая методическая разработка по предметам: Основы религиозных культур и светской этики (ОРКСЭ), Основы духовно-нравственной культуры народов России (ОДНКНР)
	01819.4.3.2017
	Коренева Светлана Алексеевна, Жаркова Наталья Викторовна,
 «Методические рекомендации по работе с интерактивным приложением «Икона собора святых новомученников и исповедников российских»

	Омская область

	Победитель в номинации
Лучший образовательный издательский проект года

	Не присуждалось

	Председатель Экспертной комиссии Конкурса, ректор Томского областного института повышения квалификации и переподготовки работников образования, к.т.н.
	(О. М. Замятина)

	Исполнительный секретарь Конкурса:
руководитель отдела религиозного образования и катехизации Томской епархии
	(протоиерей А. Атаманов)

	Члены Экспертной комиссии:

	руководитель отдела религиозного образования и катехизации Колпашевской епархии
	(И.Ю. Коновалова)

заведующий отделом духовно-нравственного воспитания Томского областного института повышения квалификации и переподготовки работников образования
	(Е. Б. Вымятнина)

	учитель истории, обществознания МБОУ «Новоколоминская СОШ» Чаинского района
	(Т. А. Белевич)

	педагог-координатор благочиния церквей Томска и Северска
	(М. В. Колесник)

	специалист по работе с дошкольными учреждениями ОРОиК Томской епархии
	(Н. Е. Арестова)

	педагог-координатор благочиния церквей Томского района
	(А. В. Василенко)

	методист отдела религиозного образования и катехизации Томской епархии
	(Е. Н. Соколова)

	педагог-катехизатор Богоявленского кафедрального собора г. Томска
	(О. Ю. Назарова)

	заведующий отделом дошкольного образования Томского областного института повышения квалификации и переподготовки работников образования
	(Ю. А. Ковалева)

	специалист по учебно-методической работе Томского областного института повышения квалификации и переподготовки работников образования
	(Т. А. Горохова)

	учитель истории МАОУ СОШ № 50
г. Томска
	(Т. А. Куличенко)